
令和４年９月30日

２学年保護者各位

鹿児島県立錦江湾高等学校

校 長 福 永 広 隆

２学年主任 折 田 里 香

令和４年度の修学旅行の変更について

秋冷の候，皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また，

平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り，心から感謝申し上げます。

さて，９月14日に保護者の皆さまへ書面にてお知らせいたしましたとおり，今年

度の修学旅行につきましては，行き先を関東方面から九州方面に変更することとい

たしました。本来ならば，事前にアンケートを実施し，広くご意見をいただきなが

ら進めるべきところではありましたが，感染状況に関して先の見えない中，旅行先

を変更する時機が遅れると，宿泊先・交通機関等の確保が困難になることから，全

体のご意見をいただく時間がとれなかったことを深くお詫び申し上げます。

また，行き先の変更理由といたしましては，今後想定される第８波において，関

東方面へ行けなくなったときに，直前での旅行先の変更もできずに修学旅行自体の

中止を余儀なくされることが考えられます。また,関東方面で実施できた場合でも，

感染が確認された生徒は現地の療養施設に残ることになり，保護者の方にとっても

公共交通機関による送迎・移動を控えていただく状況となります。学校といたしま

しても，感染した生徒を現地に一人残してしまうことをはじめ，ご家庭への影響や

ご負担も考慮し，保護者の方や職員が自家用車等での送迎・移動が可能な九州方面

への変更が妥当であると判断したためでございます。

なお，旅程につきましては，別紙のとおり，生徒一人ひとりの一生の思い出に残

るような内容を現在検討しております。詳細につきましては，10月11日（火）の２

学年ＰＴＡで改めてご説明させていただきます。また，旅行代金につきましても，

関東方面との差額を後日返金させていただきます。

『生徒・保護者の皆さん全員が安心して参加できる修学旅行』の実現に向け，２

学年職員とともに努力してまいりますので，どうぞご理解ご協力を宜しくお願いし

ます。


